
 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi dell’amministrazione, la comunicazione e i contratti 

Ufficio IV – Comunicazione istituzionale 
 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio4@istruzione.it 

Tel. 06.58493249 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA  la legge 7 giugno 2000 n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025” (Tabella 7); 

 

VISTO  il D.P.C.M. del 30 settembre 2020 n.166 con il quale è stato emanato il “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTO  il D.P.C.M. del 30 settembre 2020 n.167 con il quale è stato emanato il “Regolamento 

concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTO  l’art. 1, lett. e), del D.L. n. 173/2022 che, con riferimento al Ministero dell’Istruzione, ha 

introdotto la nuova denominazione di “Ministero dell’Istruzione e del Merito”; 
 

VISTO  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2, i quali prevedono che 

“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 

l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”; 

 

VISTO  il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge dell’11 settembre 2020, n. 

120 e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), comma 3 e comma 4; 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi dell’amministrazione, la comunicazione e i contratti 

Ufficio IV – Comunicazione istituzionale 
 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio4@istruzione.it 

Tel. 06.58493249 

 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione con Legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito intende realizzare campagne di comunicazione 

su temi riguardanti il mondo scolastico, a partire dalle iscrizioni online nella scuola che si 

terranno a gennaio; 

 

CONSIDERATO  che mediante decreto del Direttore Generale, protocollo AOODGPOC n. 195 del 21/11/2023, 

è stato autorizzato l’avvio di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 

1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, tramite lo strumento della trattativa diretta sul MePA, con 

la società GENESI S.R.L., P.IVA/C.F. 09315611005, con sede legale in Roma, Via G. 

Sacconi 19, c.a.p. 00196, riguardante il servizio di ideazione e realizzazione di tre campagne 

di comunicazione, comprensive della produzione di spot video e radio con relativi 

adattamenti necessari per la diffusione su canali televisivi, radiofonici, web, social e stampa, 

per un importo massimo complessivo stimato pari a € 80.000,00 (ottantamila/00) IVA 

esclusa, a valere sul capitolo di spesa 1170, pg. 23, per gli Esercizi Finanziari 2023 e 2024; 

 

CONSIDERATO che la società GENESI S.R.L., P.IVA/C.F. 09315611005, ha presentato un preventivo sulla 

piattaforma MePA, attraverso la Trattativa diretta n. 3850347, pari ad un importo 

complessivo di € 79.000,00 (settantanovemila/00) IVA esclusa e che tale preventivo risulta 

congruo per il servizio richiesto e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, espresse 

attraverso il Capitolato tecnico caricato sul MePA; 

 

PRESO ATTO che con decreto del Direttore Generale, protocollo AOODGPOC n. 209 del 29/11/2023, è 

stato affidato alla società GENESI S.R.L., P.IVA/C.F. 09315611005, ai sensi dell’art. 50, 

comma 2, lett. b), D.lgs. n. 36/2023, il servizio di ideazione e realizzazione di tre campagne 

di comunicazione, comprensive della produzione di spot video e radio con relativi 

adattamenti necessari per la diffusione su canali televisivi, radiofonici, web, social e stampa; 

 

VISTO  che con il Decreto Direttoriale sopra menzionato sono stati approvati gli atti della procedura 

nonché il preventivo presentato dalla società per un importo di € 79.000,00 

(settantanovemila/00) al netto di IVA al 22%, a gravare sul cap./p.g. 1170/23 del bilancio di 

questo Ministero per gli esercizi finanziari 2023 e 2024 e, in particolare: 

- euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, da impegnarsi sul capitolo 1170 pg. 23 

dello stato di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l'Esercizio 

finanziario 2023;  

- euro 39.000,00 (trentanovemila/00), IVA esclusa, da impegnarsi sul capitolo 1170 pg. 

23 dello stato di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’esercizio 

finanziario 2024; 

 

VISTA  la nomina, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, quale RUP della procedura 

della Dirigente dell’Ufficio IV della DGPOC, dott.ssa Alessandra Migliozzi, contenuta nel 

Decreto Direttoriale n. 195 del 21/11/2023; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del 20 aprile 2023, n.43, con cui si delega al Dirigente dell’Ufficio IV 

della Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi 

amministrativi, la comunicazione e i contratti, dott.ssa Alessandra Migliozzi, per l’esercizio 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi dell’amministrazione, la comunicazione e i contratti 

Ufficio IV – Comunicazione istituzionale 
 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio4@istruzione.it 

Tel. 06.58493249 

finanziario 2023, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa, sul 

Cap./Pg. 1170/23; 

 

CONSIDERATO che è autorizzata l’esecuzione anticipata e d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 6 e 17, comma 8 e 9, d.lgs. n. 36/2023, stante l’urgenza di produrre il video per le 

iscrizioni online a scuola entro il mese di dicembre, per la messa in onda a gennaio; 

 

VISTO il documento di stipula, n. di trattativa 3850347, prot. AOODGPOC n. 2119 del 4/12/2023; 

 

VISTA la nota di comunicazione dell’avvenuta stipula del contratto alla società GENESI S.R.L., 

prot. AOODGPOC n. 2123 del 4/12/2023;  

 

VISTO il DURC; 

 

VISTO il CIG n. A03079E012; 

 

VISTA  l’iscrizione alla Camera di Commercio; 

 

VISTA  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il DGUE; 

 

VISTA  la garanzia definitiva presentata dalla società GENESI S.R.L., P.IVA/C.F. 09315611005, ai 

sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, acquisita al protocollo 

AOODGPOC n. 2116 del 4/12/2023;  

CONSIDERATO  che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto;  

CONSIDERATO  che in base a quanto previsto dal D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, si provvede alla pubblicazione 

dei provvedimenti adottati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

di questo Ministero;  

ACCERTATA  la disponibilità di cassa e di competenza sul cap./pg. 1170/23 del bilancio di questo Ministero 

per gli esercizi finanziari 2023 e 2024; 

DECRETA 

1. È approvato il contratto acquisito al protocollo AOODGPOC n. 2127 del 5/12/2023, stipulato mediante 

Trattativa diretta su MePA n. 3850347, CIG A03079E012, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 

ideazione e realizzazione di tre campagne di comunicazione, comprensive della produzione di spot video e 

radio con relativi adattamenti necessari per la diffusione su canali televisivi, radiofonici, web, social e stampa, 

in favore della società GENESI S.R.L., P.IVA/C.F. 09315611005, con sede legale in Roma, Via G. Sacconi 

19, c.a.p. 00196, pari ad un importo complessivo di € 96.380,00 (€ 79.000,00 + IVA € 17.380,00). 

 

2. È impegnata, per le ragioni di cui sopra, le somma complessiva di € 96.380,00 

(novantaseimilatrecentottanta/00) comprensivo di IVA al 22%, a gravare sul cap./pg. 1170/23 del bilancio di 

questo Ministero per gli esercizi finanziari 2023 e 2024 e, in particolare: 

 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi dell’amministrazione, la comunicazione e i contratti 

Ufficio IV – Comunicazione istituzionale 
 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio4@istruzione.it 

Tel. 06.58493249 

- euro 48.800,00 (€ 40.000,00 + IVA € 8.800,00), da impegnarsi sul capitolo 1170 pg. 23 dello stato 

di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l'Esercizio finanziario 2023;  

- euro 47.580,00 (€ 39.000,00 + IVA € 8.580,00), da impegnarsi sul capitolo 1170 pg. 23 dello stato 

di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’esercizio finanziario 2024. 

 

3. Di disporre che l’operatore economico GENESI S.R.L. proceda, ai sensi dell’art. 50, comma 6 e 17, comma 

8 e 9, d.lgs. n. 36/2023, all’esecuzione in via anticipata del servizio di fornitura di cui al punto n. 1), ove 

necessario;  

 

4. Il presente atto viene trasmesso agli organi di controllo per l’apposizione del visto di regolarità 

amministrativa e contabile, e pubblicato sul sito istituzionale del Ministero, in ottemperanza a quanto previsto 

dalla disciplina vigente in materia di pubblicità degli atti. 

 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

                                         Dott.ssa Alessandra Migliozzi 

 

 

 

 


		2023-12-05T14:34:50+0000
	MIGLIOZZI ALESSANDRA


		2023-12-05T15:54:13+0100
	protocollo




